⁵³ A.G. WEILER, op. cit., p. 133–134 ; cf. aussi p. 128. Pour mieux comprendre la situation de la philosophie de Buridan à la Faculté des arts vers 1400, il faut nécessairement examiner les textes de quelques buridanistes de l'époque. Dans son *Expositio* du

Vus, comme les voit Jean de Maisonneuve, les nominalistes sont-ils encore de bons chrétiens ? La « mauvaise vie » de Buridan ne va-t-elle de pair avec sa doctrine ?

En fait, il est certain qu'une partie au moins de cette critique émane du cercle réaliste, et plus particulièrement de l'esprit combatif et quelque peu simpliste de Jean de Maisonneuve. Remarquons tout d'abord qu'au début de sa lettre Euvrie place Albert le Grand à la tête d'une des trois écoles. Les partisans d'Albert sont donc déjà installés à la Faculté. Notons aussi que les « nominalistes », et plus spécialement les buridanistes, sont déjà désignés par le sobriquet d'« épicurien ». Or nous savons que Jean de Maisonneuve a eu couramment recours à ce qualificatif dans ses polémiques contre Buridan et son école à Paris, et qu'il a lui-même posé Epicure en protoplaste des nominalistes ; nous en parlerons dans un instant. Dans son *De universali reali* Jean de Maisonneuve prétend que les nominalistes – Jean Buridan et Marsile d'Inghen qu'il nomme – n'enseignent pas la vraie philosophie aristotélicienne : *dicentes taliter non sunt professores peripatetice veritatis, cuius archidoctor et princeps fuit Aristoteles, sed sunt epicuri litterales*⁵⁴. Pour son imagination baroque habitée par les *archidoctores*, les *viri expertissimi*, *solemnissimi*, *sanctissimi*, les commentaires de Buridan sur Aristote sont sans aucune valeur. Pourrait-on le dire plus nettement ? Enfin, par une autre source, nous apprenons

Compendium totius logicae de Jean Buridan (Venise 1499 ; réimpression Frankfurt a.M. 1965), Jean Dorp polémique souvent, notamment dans le Traité II : *De praedicabilibus*, contre une autre *via*, mais les problèmes discutés n'ont pas leurs correspondants dans le *De universali reali*. On y trouve toutefois une discrète défense de l'orthodoxie de Buridan confirmant les dires d'Euvrie et les attaques de quelques adversaires (f. e3 ra, va) : « Tertio notandum est circa exemplum actoris unde actor exemplificat de differentia conuertibili cum specie specialissima credens eam esse conuertibilem cum specie subalterna, dicens vt rationale predicatur de deo et homine et in quale, qui differunt specie. Sed illud exemplum non est verum, quia ly rationale non est conuertibile cum specie subalterna, imo est differentia conuertibilis cum specie specialissima, scilicet cum ly homo, quia omnis homo est rationalis et omne rationale est homo. Sed ad auctorem qui hoc exemplum ponit dicendum est quod actor insequatur modum loquendi Porphyrij, qui imaginabatur plures esse deos, et illos esse animalia rationalia sicut et nos sumus ; ergo dicitur quod rationale est differentia conuertibilis cum specie subalterna, quia Porphyrius ibi loquitur secundum modum loquendi saracenorum qui imaginantur plures esse deos. Ideo non est tenendus in hoc, imo ex fide habemus credere unum esse deum ». (...) « Sed peteret aliquis, quid est dicendum ad Porphyrium qui posuit illum terminum homo esse speciem huius termini animal rationale ? Respondetur quod Porphyrius erat de secta Saracenorum qui ponunt plures esse deos et ipsos esse animalia, sicut et nos sumus. Sed illud non est verum quia tantum est unus deus qui non est animal rationale, saltem eodem modo sicut nos sumus ».